reâwtauv~d&~re~~
8~rk :ffJa/tanÓ/

REQUERIMENTO N° 268/2019
Data: 26 do junho de 2019

Ementa: solicita envio de Ofício ao Deputado Federal
Evandro Roman, apresentando o pedido do Vereador
que abaixo subscreve para que o mesmo interceda
junto ao Governo Federal, visando a liberação de R$ 1
milhão ao Município de Marechal Cândido Rondon,
permitindo assim a construção de uma ciclovia ligando
a sede ao Distrito Turístico de Porto Mendes, o que
atenderá ao anseio de milhares de ciclistas
rondonenses e de toda a microrregião.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, seja enviado Ofício ao
Depulado Federal Evandro Roman, apresentando o pedido do Vereador que abaixo
subscreve para que o mesmo interceda junto ao Governo Federal, visando a liberação
de R$ 1 milhão ao Município de Marechal Cândido Rondon.

O objetivo é formalizar um convênio entre os partes, o que permilirá o
recebimento de recursos destinados especificamente para a construção de uma
ciclovia ligando o sede ao Distrito Turístico de Porto Mendes, numa extensão
aproximada de 30 (trinta) quilômetros. Tal obra é aguardada há muitos anos pela
::::;'T'_Tid~)(.ie, especialmente pelos milhares de ciclistas rondonenses.

Cumpre ressaltar que, segundo estimativo do Polícia Militar, do Detran/PR e
do próprio Secretaria Municipal de Mobilidade Urbano, o Município conto com
aproximadamente 48 mil bicicletas, Os dados realmente impressionam:

. O M rlicípic con ta com 14 bicicletarios;

- A.proxlf nedamenle 1.000 munícipes são preticantes de ciclismo;

- Grupos de ciclismo em atividade: ARC Team Roce, Amigos do Pedal, Bike
Prost, Machões da Madrugada; Pedelindas; Speed MCR, Vemos Pedalar e Pedel
J\J1. ':.; ! : I", t..~ ! I

- Marechal Cândido Rondon conto com duas associações: de Ciclismo (ARC)
e de Bicicross (ARB);

.. Em 2018, o Município sediou o maior evento de cicloturism
Paraná, com 1.500 ciclistas;

- Neste Município nasceu o Circuito Regional de Cicloturismo da Adetur e do
Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu (2012):

&tuw.!7~ 6~7 - I f$f»UY.' (45) 325~-3096 - rillflJ 85960-000 - ~ ri~~ _ flJf!7t

reânuvuv~d&~re~~
8~fÚy flJO/UMUÍ/

_ E, por fim, é preciso destacar que o Município conta com a Semana do
Ciclismo, onde são realizadas campanhas educativas, além do plantio de árvores e
passeio ciclístico, tendo no último ano registrado a participação de aproximadamente
3 mil pessoas.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este
Vereador fica no aguardo da aprovação deste Requerimento por parte do Plenário
desta Casa de Leis, objetivando o envio de Ofício ao Deputado Federal Evandro
Roman.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenório Ariovaldo Luiz Bier, em 26 de junho de 2019.

~~~
VALD\ê:RT7rORTINHO)
Vereador

CAM "". MUNICIPAL DI ~\ ~tpO _O'.!I)ON
OliCutldo. 'IOt.do .m~~~
Obtendo o I.gulnt. r'lultado:

f!lttuv/}J~ 647 - I $r»w;" (45) 3254-3096 - ce8f?lJ 85960-000 - ~ ce~ ~ - f?lJ/!/t